
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021093000131

131

Nº 186, quinta-feira, 30 de setembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.101, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em
vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho
de 2017, e conforme consta do(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) autorizado(s) o(s) curso(s) superior(es) na modalidade a distância, relacionado(s) no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos
do art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos de graduação, ofertados na modalidade a distância, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro
e-MEC, nos termos do art. 16, do Decreto nº 9.057, de 2017.

Art. 3º A(s) instituição(ões) deverá(ão) solicitar o reconhecimento do(s) curso(s), neste ato autorizado(s), nos termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO

(Autorização de Cursos EaD)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora

. 1 201928712 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ARI DE SÁ EDUCADORA ASC LTDA

. 2 202008847 FORMAÇÃO PARA YOUTUBER (Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE CAPITAL FEDERAL FEDERAL EDUCACIONAL LTDA.

. 3 201930120 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 2000 (duas mil) FACULDADE CENSUPEG SOCIEDADE DE EDUCACAO, CULTURA E TECNOLOGIA SAO FIDELIS LTDA
- EPP

. 4 201931369 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) FACULDADE DA REGIÃO SERRANA INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA REGIAO SERRANA LTDA - EPP

. 5 202008207 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 375 (trezentas e setenta e cinco) FACULDADE DE ALTA FLORESTA UNIFLOR-UNIAO DAS FACULDADES DE ALTA FLORESTA

. 6 202008211 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 500 (quinhentas) FACULDADE DE ALTA FLORESTA UNIFLOR-UNIAO DAS FACULDADES DE ALTA FLORESTA

. 7 201928468 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 500 (quinhentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS E EMPREENDEDORISMO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE SANTO ANTONIO DE JESUS S/C
- EPP

. 8 201926968 SECRETARIADO (Tecnológico) 6000 (seis mil) FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA SOCIEDADE TECNICA EDUCACIONAL DA LAPA S/A

. 9 201928261 SERVIÇOS JURÍDICOS, CARTORÁRIOS E NOTARIAIS
(Tecnológico)

6000 (seis mil) FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA SOCIEDADE TECNICA EDUCACIONAL DA LAPA S/A

. 10 202008193 GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA E PATRIMONIAL
(Tecnológico)

500 (quinhentas) FACULDADE INVEST DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA INSTITUTO INVEST DE EDUCACAO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

. 11 202022266 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (Tecnológico) 500 (quinhentas) FACULDADE METROPOLITANA DO ESTADO DE SÃO PAULO METROPOLITAN EDUCACAO LTDA.

. 12 202022254 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 500 (quinhentas) FACULDADE METROPOLITANA DO ESTADO DE SÃO PAULO METROPOLITAN EDUCACAO LTDA.

. 13 202022245 LETRAS - PORTUGUÊS (Licenciatura) 500 (quinhentas) FACULDADE METROPOLITANA DO ESTADO DE SÃO PAULO METROPOLITAN EDUCACAO LTDA.

. 14 202023749 GASTRONOMIA (Tecnológico) 750 (setecentas e cinquenta) FACULDADE TRÊS MARIAS CENTRO EDUCACIONAL TRES MARIAS - LTDA

. 15 201932360 LINGUAGEM (Licenciatura) 400 (quatrocentas) FACULDADE UNIBF UNIAO BRASILEIRA DE FACULDADES - UNIBF

. 16 202024160 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (Tecnológico) 600 (seiscentas) FACULDADE UNYLEYA UNYEAD EDUCACIONAL S.A.

.

PORTARIA Nº 1.102, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação
Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201815361 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁIO SENAI CIMATEC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA ORLANDO GOMES, 1845, , PIATÃ, SALVADOR/BA

. 2 201805935 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) Centro Universitário FADERGS FADERGS - FACULDADE DE DESENVOLVIMENTO
DO RIO GRANDE DO SUL LTDA.

RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 185, UNIDADE GALERIA
LUZA, CENTRO HISTÓRICO, PORTO ALEGRE/RS

. 3 201803607 FOTOGRAFIA (Tecnológico) 200 (duzentas) Centro Universitário FADERGS FADERGS - FACULDADE DE DESENVOLVIMENTO
DO RIO GRANDE DO SUL LTDA.

AVENIDA MANOEL ELIAS, 2001, CAMPUS FADERGS-FAPA,
PASSO DAS PEDRAS, PORTO ALEGRE/RS

. 4 201816108 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHORA
DO PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCACAO NOSSA SENHORA
DO PATROCINIO S/S LTDA

RUA DO PATROCÍNIO, 716, BLOCOS VIII, IX, X E XII, CENTRO,
ITU/SP

. 5 201817406 PUBLICIDADE E PROPAGANDA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE PONTA
GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE MACHADO, 585, , CENTRO, PONTA
GROSSA/PR

. 6 201901780 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE DIREITO DE ITÚ OSAC - ORGANIZACAO SOROCABANA DE
ASSISTENCIA E CULTURA LTDA.

AVENIDA TIRADENTES, 1.817, PARQUE INDUSTRIAL, ITU/SP

. 7 201815253 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e sessenta) FACULDADE INSTITUTO BRASIL DE ENSINO
- IBRA

IBRA - INSTITUTO BRASIL DE ENSINO E
CONSULTORIA LTDA

AVENIDA GERASA, 1447, BETHANIA, IPATINGA/MG

. 8 201817128 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
(Tecnológico)

100 (cem) Faculdade Invest de Ciências e
Tecnologia

INSTITUTO INVEST DE EDUCACAO
CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

RUA ADAUTO BOTELHO, 55, CAMPUS COXIPO, COOPHEMA,
C U I A BÁ / M T

. 9 201815602 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE SÃO LUIZ PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA

AVENIDA SÃO LUÍS REI DE FRANÇA, 59, CAMPUS TURU II,
TURU, SÃO LUÍS/MA

. 10 201816040 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA RITA ENTIDADE MANTENEDORA DE ENSINO SANTA
RITA LTDA

ESTRADA REAL KM 2, S/N, , ÁREA RURAL CONSELHEIRO
LAFAIETE, CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

. 11 201815543 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

35 (trinta e cinco) FACULDADES INTEGRADAS ADVENTISTAS
DE MINAS GERAIS

INSTITUICAO ADV DE EDUC E ASSIST SOCIAL
ESTE BRASILEIRA

RUA JOAQUIM GOMES GUERRA, 590, CAIXA POSTAL 144,
NOSSA SENHORA DO LÍBANO, LAVRAS/MG

PORTARIA Nº 762, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto no art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; no art. 4º da
Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; no Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017;
no Decreto n° 9.057, de 25 de maio de 2017; nas Portarias Normativas nº 20 e 23,
republicadas em 03 de setembro de 2018 e na Portaria Normativa n° 11, de 20 de junho
de 2017, resolve:

Art. 1º Homologar o Parecer nº 322/2021, da Câmara de Educação Superior do
Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201906132.

Art. 2º Credenciar a Faculdade Noroeste (FAN) para a oferta de cursos
superiores na modalidade a distância, com sede na Avenida Mangalô, nº 2.385, bairro
Morada do Sol, no Município de Goiânia, no Estado de Goiás, mantida pelo Centro de
Ensino Noroeste Ltda. - ME, com sede no mesmo Município e Estado (CNPJ
10.935.440/0001-94).

Art. 3º As atividades presenciais serão desenvolvidas na sede da instituição e
em polos EaD constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16, do Decreto
nº 9.057, de 25 de maio de 2017 e art. 12, da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de
junho de 2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 763, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto no art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; no art. 4º da
Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; no Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017;
no Decreto n° 9.057, de 25 de maio de 2017; nas Portarias Normativas nº 20 e 23,
republicadas em 03 de setembro de 2018 e na Portaria Normativa n° 11, de 20 de junho
de 2017, resolve:

Art. 1º Homologar o Parecer nº 349/2021, da Câmara de Educação Superior do
Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201806359.

Art. 2º Credenciar a Faculdade PSICOLOG (FAPSI) para a oferta de cursos
superiores na modalidade a distância, com sede na Rua Rua Júlio Prestes, nº 959, bairro
Jardim Sumaré, no município de Ribeirão Preto, no estado de São Paulo, mantida pela
Psicolog - Instituto de Estudos do Comportamento Ltda., com sede no mesmo endereço
(CNPJ 07.356.432/0001-89).

Art. 3º As atividades presenciais serão desenvolvidas na sede da instituição e
em polos EaD constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16, do Decreto
nº 9.057, de 25 de maio de 2017 e art. 12, da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de
junho de 2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 5 (cinco)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Roney
Realce

Roney
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021093000132

132

Nº 186, quinta-feira, 30 de setembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 12 201901846 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
(Tecnológico)

240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNINASSAU CARUARU SER EDUCACIONAL S.A. ENTRONCAMENTO DA RODOVIA BR-232 COM A BR 104, 1215,
- DO KM 135,500 AO KM 137,000, AGAMENOM MAGALHÃES,
CARUARU/PE

. 13 201901845 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE UNINASSAU CARUARU SER EDUCACIONAL S.A. ENTRONCAMENTO DA RODOVIA BR-232 COM A BR 104, 1215,
- DO KM 135,500 AO KM 137,000, AGAMENOM MAGALHÃES,
CARUARU/PE

. 14 201815289 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

36 (trinta e seis) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

RUA ITAMARATI, 140, , SÃO CAETANO, BETIM/MG

. 15 201815404 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

AVENIDA MARGINAL, 585, IFSP - CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA
VISTA, JARDIM RECANTO DO JAGUARI, SÃO JOÃO DA BOA
VISTA/SP

. 16 201901526 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO

AVENIDA VITÓRIA, 1729, JUCUTUQUARA, VITÓRIA/ES

. 17 201817064 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 88 (oitenta e oito) UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO
PARANA

AV. SETE DE SETEMBRO, 3.165, , REBOUÇAS, CURITIBA/PR

PORTARIA Nº 1.103, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO

(Autorização de Cursos)
. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso
. 1 201926188 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SUMARÉ ARS ENSINO SUPERIOR LTDA AVENIDA DOUTOR ARNALDO, 1753, CENTRO UNIVERSITÁRIO SUMARÉ -

UNIDADE ACADÊMICA SUMARÉ, SUMARÉ, SÃO PAULO/SP
. 2 201929118 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO (Tecnológico)
80 (oitenta) FACULDADE AGES DE SENHOR DO

BONFIM
VIDAM EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA RODOVIA LOMANTO JÚNIOR, BR 407, S/N, KM 104, CENTRO, SENHOR

DO BONFIM/BA
. 3 201926920 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CATÓLICA DE FORTALEZA ASSOCIACAO EDUCACIONAL E CULTURAL CATOLICA

DE FORTALEZA - AECAF
AVENIDA DOM MANUEL, 03, SEMINÁRIO DA PRAINHA, CENTRO,
FO R T A L EZ A / C E

. 4 201925886 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 25 (vinte e cinco) FACULDADE DAMA DAMA CENTRO DE EDUCACAO E TECNOLOGIA LTDA -
ME

R RUA FREDERICO KOLHER -, 89, CAMPO DA AGUA VERDE,
CANOINHAS/SC

. 5 201820889 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA SERRA GAÚCHA DE
BENTO GONÇALVES

SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA RITA S.A. R RUA TREZE DE MAIO, 1130 A 1146, IMIGRANTE, BENTO
G O N Ç A LV ES / R S

. 6 201928961 ENGENHARIA DE SOFTWARE
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI
B LU M E N AU

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL RUA SÃO PAULO, 1147, VICTOR KONDER, BLUMENAU/SC

. 7 201928244 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DOS PALMARES REDE FLORENCE DE ENSINO LTDA - ME RODOVIA BR 101 KM 188, 290, JAPARANDUBA, PALMARES/PE

. 8 201928691 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE CARAPICUÍBA CENTRO EDUCACIONAL NOSSA CIDADE LTDA. AV. FRANCISCO PIGNATARI, 630, VILA GUSTAVO CORREIA,
C A R A P I C U Í BA / S P

. 9 201928760 BIOMEDICINA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE ESTÁCIO DE SANTO ANDRÉ IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA DELFIM MOREIRA, 40, FACULDADE ESTÁCIO DE SANTO ANDRÉ,
CENTRO, SANTO ANDRÉ/SP

. 10 201928621 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE GALILEU FRB- FACULDADES REUNIDAS DE BOTUCATU LTDA AVENIDA MARGINAL 200, 680, ISAAC NEWTON, VILA REAL,
B OT U C AT U / S P

. 11 201925726 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE MARQUÊS DE OLINDA INSTITUTO PROFESSOR AMARO DE ARAUJO LIMA
SOBRINHO

AVENIDA ADHEMAR DE BARROS, 987/974, - DE 869/870 A 1163/1164,
VILA SANTO ANTÔNIO, GUARUJÁ/SP

. 12 201928892 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE SAGRADA FAMÍLIA ASSOCIACAO FAMILIA DE MARIA AVENIDA VISCONDE DE TAUNAY, 101, CENTRO, PONTA GROSSA/PR

. 13 201928756 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE SOCIESC DE JARAGUÁ DO
SUL

INSTITUTO EDUCACIONAL SANTA CATARINA LTDA -
EPP

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 268, CAMPUS JARAGUÁ SHOPPING,
CENTRO, JARAGUÁ DO SUL/SC

. 14 201927415 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE SOCIESC DE JARAGUÁ DO
SUL

INSTITUTO EDUCACIONAL SANTA CATARINA LTDA -
EPP

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 268, CAMPUS JARAGUÁ SHOPPING,
CENTRO, JARAGUÁ DO SUL/SC

. 15 201929354 DIREITO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) FACULDADE SUL FLUMINENSE INSTITUTO DE CULTURA TECNICA SOCIEDADE CIVIL
LT DA

RUA ALBERTO RODRIGUES, 39, JARDIM AMÁLIA I, VOLTA
R E D O N DA / R J

. 16 201929100 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE UNA DE SETE LAGOAS BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA SECRETÁRIO DIVINO PADRÃO, 1.411, A, SANTO ANTÔNIO,
SETE LAGOAS/MG

. 17 201928898 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE UNIFAMETRO CASCAVEL EMPREENDIMENTO EDUCACIONAL MARACANAU
LTDA .

AC CASCAVEL, 2667, RUA JOÃO MOREIRA DE PAULA, CENTRO,
C A S C AV E L / C E

. 18 201926375 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNIFAMETRO CASCAVEL EMPREENDIMENTO EDUCACIONAL MARACANAU
LTDA .

AC CASCAVEL, 2667, RUA JOÃO MOREIRA DE PAULA, CENTRO,
C A S C AV E L / C E

. 19 201928903 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNIFAMETRO CASCAVEL EMPREENDIMENTO EDUCACIONAL MARACANAU
LTDA .

AC CASCAVEL, 2667, RUA JOÃO MOREIRA DE PAULA, CENTRO,
C A S C AV E L / C E

. 20 201928724 CIÊNCIA ECONÔMICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE UNISUL DE BALNEÁRIO
CAMBORIÚ

SOCIEDADE DE EDUCACAO SUPERIOR E CULTURA
BRASIL S.A.

AVENIDA SANTA CATARINA, 151, BAIRRO DOS ESTADOS, BALNEÁRIO
CAMBORIÚ/SC

. 21 201928729 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE UNISUL DE BALNEÁRIO
CAMBORIÚ

SOCIEDADE DE EDUCACAO SUPERIOR E CULTURA
BRASIL S.A.

AVENIDA SANTA CATARINA, 151, BAIRRO DOS ESTADOS, BALNEÁRIO
CAMBORIÚ/SC

. 22 201927402 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

90 (noventa) FACULDADE UNISUL DE FLORIANÓPOLIS SOCIEDADE DE EDUCACAO SUPERIOR E CULTURA
BRASIL S.A.

AVENIDA GOVERNADOR IVO SILVEIRA, 1604, CAPOEIRAS,
F LO R I A N Ó P O L I S / S C

. 23 201929391 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE UNITERP CENTRO EDUCACIONAL MICHELIN LTDA - ME RUA GENERAL GLICÉRIO, 3350, - DE 2546/2547 A 4898/4899, CENTRO,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

. 24 201929201 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO UNIVERSITÁRIO UNA DE
C AT A L ÃO

SOCIEDADE CATALANA DE EDUCACAO LTDA AVENIDA PRESIDENTE MÉDICI, S/N, SANTA CRUZ, CATALÃO/GO

. 25 201927747 ENFERMAGEM (Bacharelado) 320 (trezentas e vinte) UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO CASA DE NOSSA SENHORA DA PAZ ACAO SOCIAL
FRANCISCANA

AVENIDA SENADOR LACERDA FRANCO, 360, CAMPUS ITATIBA, CENTRO,
I T AT I BA / S P

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 478, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto
Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto
no processo administrativo nº 23051. 010004/2021-90;

Considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e;
Considerando o Decreto nº 6.986, de 20 de outubro de 2009, resolve:
Art. 1º Tornar público, ad referendum, o regulamento para o processo de consulta à comunidade escolar para a escolha de candidatos aos cargos de

Diretores Gerais pro tempore dos campi Ananindeua, Cametá, Paragominas e Parauapebas para o cumprimento do restante do mandato do quadriênio 2019/2023,
na forma do anexo desta Resolução. Todas as demais informações estão expressas na Resolução completa que se encontra à disposição dos interessados no endereço
eletrônico: www.ifpa.edu.br.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 852 - Art. 1º Alterar a Portaria GR/UFRPE nº 125/2020, de 21/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 22/01/2020, Seção 1, página 33, que alterou a Estrutura Organizacional
do Departamento de Pesca e Aquicultura - DEPAQ, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados, conforme Despacho nº 42435/2021-DAP-PROGEPE, de 28/09/2021,
constante no processo mencionado: (Processo UFRPE nº 23082.022931/2021-34)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Roney
Realce


